
1417 9/11 34: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1935홢36. 1418 

[Socialministeren.] 
selv. Det er jeg nu ingenlunde, selv om jeg 
indrømmer, at der er andre, som jeg er 
endnu mere utilfreds med. I øvrigt vil jeg 
optage det ærede Medlems Udtalelser som 
en faderlig Formaning, idet jeg erkender, 
.at det ærede Medlem i enhver Henseende 
er betydelig ældre end jeg selv.. 

Det ærede Medlem sagde, at jeg ved 
min Fremstilling havde pyntet paa Paaske- 
hjælpsaffæren fra Aalborg. Jeg synes ikke, 
at dette Udtryk var hverken passende eller 
rigtigt: at jeg pyntede paa Paaskehjælps- 
affæren. Jeg lyttede efter for at høre, hvad 
der sigtedes til, og det ærede Medlem 
tilføjede: Var Forholdet ikke det, at først 
efter at Sogneraadsforeningerne havde gre- 
bet ind, blev Refusionen nægtet? 

Nej, Forholdet var følgende: En Dag, 
efter at denne Afgørelse i Paaskehjælps- 
affæren var faldet, kom Formanden for De 
,samvirkende Sogneraadsforeninger, det ære- 

, de Medlem af Landstinget Hr. Karl Peder- 
sen, hen til mig og sagde: Der er adskillig 
Uro oppe i Aalborg, for man kan ikke 
forstaa, at denne Hjælp skal være Gen- 
stand for mellemkommunal Refusion. Saa 
sagde jeg: Ja, men det skal den da virkelig 
heller ikke. 홢 Ja, det forstaar jeg ikke, 
sagde han, det mener man deroppe. 홢 Nej, 
det er ganske udelukket, svarede jeg, det 
fremgaar uden videre af § 58 i Lov om 
offentlig Forsorg, hvor der udtrykkelig 
staar, at Genstand for Refusion er Udgifter, 
der er ydet eller afholdt inden for de af 
Loven fastsatte Grænser under Iagttagelse 
af de foreskrevne Regler. Jeg har udtryk- 
kelig i en Skrivelse til Aalborg Amt sagt, 
.at denne Hjælp var i Uoverensstemmelse 
med Loven. Hvortil det ærede Medlem af 
Landstinget sagde: Jeg tror, det vilde være 
rart, om det blev udtrykkeligt sagt. Saa 
siger jeg: Det er jeg villig til naar som helst. 
Saaledes forholder denne Sag sig. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Hor- 
sens maa jeg fastholde baade over for det 
ærede Medlem Hr. Brorsen og over for det 
ærede Medlem Hr. Edvard Sørensen, at 
min Afgørelse er rigtig, naar den forstaas 
rigtigt. Jeg har haft den Glæde i Dag at 
modtage det sidste Nummer af Danmarks 
kommunale Efterretninger, og naar jeg 
siger, at det særlig glæder mig, er det, 
fordi Redaktøren af dette Tidsskrift, der 
vist er Kommunaldirektør eller noget lig- 
nende i Haderslev, Hr. Melånder, netop 
er den Mand, som med Hensyn til Til- 
flytterspørgsmaal og et Par andre Spørgs- 
maal har rejst Ønske om andre Fortolk- 

ninger end dem, der var faldet, og i dette 
Tidsskrift staar der med Hensyn til Hor- 
sensaffæren følgende 홢 der staar meget 
mere 홢, men der staar: 

홢Efter vor Mening har Socialmini- 
steriet ikke alene været berettiget, men 
ogsaa forpligtet til at indtage det Stand- 
punkt, som er kommet til Udtryk i den 
omhandlede Afgørelse." Og senere 홢- 
ganske min Betragtning -:  홢Hvilke Til- 
stande vilde der ikke indtræde, saafremt 
en trængende kunde afvises med en blot 
og bar Paastand om, at der var Arbejde 
nok at faa ifølge Avisen, og hvilken Vil- 
kaarlighed i Bedømmelsen af den enkeltes 
Arbejdsmuligheder vilde en saadan Ord- 
ning ikke give Anledning tiH" 

Saa fortsættes der en hel Del længere ud 
fra akkurat den samme Betragtning, som 
jeg har gjort gældende. 

Den ærede Ordfører Hr. Brorsen sagde 
dernæst, at Arbejdet i Socialministeriet 
blev uoverkommeligt, fordi der toges for 
lidt Hensyn til de sociale Udvalg. Jeg ved 
ikke, hvad den ærede Ordfører mener her- 
med. Der tages alt det Hensyn, som Loven 
forudsætter og gaar ud fra, til de sociale 
Udvalg, og Socialministeriet tager sig 
overhovedet kun af de enkelte Sager, der 
bliver tilstillet det gennem Amterne. Jeg 
ved ikke, hvad der sigtes til. 

Endelig sagde den ærede Ordfører, 
at det store Problem var, om der skulde 
gives Arbejde i Stedet for Understøttelse. 
Ja, det er jo ikke et Spørgsmaal, der ved- 
rører Socialreformen. Kan man skaffe 
Arbejde i Stedet for Understøttelse, bl. a. 
ved at gennemføre Lovforslaget om mel- 
melkommunal Refusion for Arbejde i Ste- 
det for Understøttelse, er der ingen, der 
sætter mere Pris paa dette end jeg. Men den 
Understøttelse, der i Henhold til Social- 
reformen skal udbetales, kan der dog ikke 
skaffes 홢 Arbejde i Stedet for. Det er vel 
heller ikke den ærede Ordførers Mening, 
at vi skal indføre Nationalværksteder her i 
Landet? 

Til den ærede Ordfører for Det kon- 
servative Folkeparti (Christmas Møller) vil 
jeg sige, at jeg glædede mig over de faa 
Bemærkninger, han føjede til sin Udtalelse 
om Socialreformen, men det er jo ikke 
rigtigt, naar den ærede Ordfører siger, som 
han sagde i 'Dag: Jeg har jo kun sagt: 
Lad os faa Klarhed over Forholdet. 홢 Nej, 
den ærede Ordfører for Det konservative 
Folkeparti gik positivt ind for et Krav om 
Revision af hele denne Lovgivning. Det er 
noget ganske andet end at faa Klarhed over 


